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Ushbu metodik qo‘llanmada axborot-kutubxona muassasalari fondidagi  

adabiyotlarni qayta baholash mezonlari haqida ma'lumotlar berilgan. 

Metodik qo‘llanma axborot-kutubxona fondlarini qayta baholash bilan 

shug'ullanuvchi mutaxassislarga mo‘ljallangan. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



So‘z boshi 

 

Yangi davr shiddati jamiyat hayotida ezgu qadriyat va an`analarni qaror 

toptirishga, xususan, xalqimiz, ayniqsa, yosh avlodning ma`naviy-intellektual 

salohiyati, ongu tafakkuri va dunyoqarashini yuksaltirishda, ona Vatani va xalqiga 

muhabbat va sadoqat tuyg'usi bilan yashaydigan barkamol shaxsni tarbiyalashda 

kitobxonlik madaniyatini oshirish alohida ahamiyat kasb etmoqda. 

O‘zbekistonda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish va qo‘llab-

quvvatlashni yangi bosqichga olib chiqish, kitob yaratish, chop ettirish, etkazib 

berish, kitobxonlikni ommalashtirish, ilmiy-metodik ta'minlash, kadrlar tayyorlash, 

kitobxonlik infratuzilmasini boshqarish bilan bog'liq masalalar qamrab olingan. 

Kitobxonlikni rivojlantirish va qo’llab-quvvatlashning tarmoqlararo ilmiy-

metodik asoslarini ishlab chiqish, normativ-huquqiy hujjatlar bazasini 

takomillashtirishdan iborat.  

Aholiga axborot-kutubxona xizmati ko‘rsatishni yanada takomillashtirish, 

axborot-kutubxona muassasalari faoliyatini rivojlantirish maqsadida, O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2019-yil 7-iyunda O‘zbekiston Respublikasi aholisiga 

axborot-kutubxona xizmati ko‘rsatishni yanada takomillashtirish to‘g‘risida”gi PQ-
4354-sonli qarori qabul qilinishi sohani yanada rivoshlanishiga asos soldi.  

Ushbu qaror bilan tasdiqlangan, 2019-2024 yillarda O‘zbekiston 

Respublikasida axborot-kutubxona sohasini rivojlantirish konsepsiyasi   hamda 

2019-2024 yillarda O‘zbekiston Respublikasida axborot-kutubxona sohasini 

rivojlantirish bo‘yicha chora-tadbirlar dasturining 12-bandida metodik 
qo’llanmalarni tuzish va tavsiyalar ishlab chiqish vazifasi belgilangan. 

Axborot-kutubxona muassasalaridagi har bir jarayonni to‘g‘ri tashkil etish 

va yuritishda metodik qo’llanmalar kutubxona faoliyati samaradorligini yanada 

oshirishga xizmat qiladi. 

Mazkur qo‘llanmada Axborot-kutubxona muassasalari hisobida turgan 

axborot-kutubxona resurslarini hisobga olish hujjatlarida qo’yilgan narxlarni qayta 

baholash axborot-kutubxona resurslarini nashr qilingan yillari bo‘yicha 

indeksatsiya qilingan holda axborot-kutubxona resurslarining nominal qiymatini 

(sotib olishdagi, hisobga olish hujjatlaridagi narxi) qayta hisob-kitob qilish yo‘li 

bilan amalga oshirish to‘g‘risida ma'lumotlar berilgan hamda unda berilgan 

ma’lumotlar kutubxonachilarning malaka, tajriba va ko‘nikmasini yanada 

oshirishga xizmat qiladi. Kelgusida kutubxonachilik sohasini rivojlantirishga,  

sohadagi muammo va kamchiliklarni bartaraf etishga, ilg’or tajriba va yutuqlarni 

amaliyotga keng joriy qiladi deb o‘ylaymiz. 

 

 

 

 

 

 

 



Kutubxona fondini qayta baholash 

 
 

Qayta baholash - bu asosiy vositalar qiymatining o‘zgarishi bo'lib, o'tgan 

yillardagi mahsulotning dastlabki qiymatini tiklash qiymatiga, ya'ni asosiy 

vositalarni takror ishlab chiqarish uchun zamonaviy sharoitlarni aks ettiruvchi 

qiyosiy narxlarga tushirish imkonini beradi. Mamlakatimiz iqtisodiyotida ro‘y 

berayotgan inflyatsion jarayonlar davlatning barcha ko‘chmas mulki va uning eng 

qimmatli qismi – asosiy fondlar qiymatini doimiy ravishda o’zgartirish zaruriyatini 

yuzaga keltirdi. Kutubxona fondi ham asosiy fondlar tarkibiga kiradi. 
Qayta baholash indeksi — axborot-kutubxona resurslari qiymatlarini qayta 

baholashda qo‘llaniladigan O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi 

tomonidan tasdiqlangan raqamli ko‘paytirgich. 

Qayta baholash koefitsenti deganda ushbu guruh hujjatlariga yoki alohida 

hujjatga qo'llaniladigan koeffitsientlarning mahsuloti tushuniladi. 

Hayotimizning yangi iqtisodiy sharoitlari va inflyatsiya jarayonlari davlatning 

barcha ko‘chmas mulki va uning eng qimmatli qismi – asosiy fondlar, jumladan, 

kutubxona fondlari qiymatini doimiy ravishda o‘zgartirish zaruriyatini yuzaga 

keltirdi. 

Shuni ta’kidlash kerakki, kutubxona fondlarining kitob qiymatini qayta 

baholash sof kutubxona faoliyati doirasidan tashqariga chiqadi. Qayta baholash 

buxgalterlar, ya'ni professional mutaxassislar tomonidan amalga oshiriladigan 

buxgalteriya funktsiyasidir.  

Kutubxona xodimlarining vazifasi kutubxona hujjatlarini tashkil etish va 

yuritish bilan bog‘liq, ammo bu ularni qayta baholash ko'nikmalari va usullarini 

o‘zlashtirishdan va kerak bo‘lganda ularni amaliyotda qo‘llashdan chetlamaydi. 

Yo‘qolgan yoki shikastlangan nashr uchun to‘lovni o‘quvchilardan 

o'ndirishda, shuningdek, hisobdan chiqarilgan adabiyotlar uchun dalolatnomalarda 

aniq hujjatlarni qayta baholash bilan bevosita kutubxonachilar shug’ullanishi 

kerakligini inobatga olib, kutubxona xodimlari va buxgalteriya bo’limlari o‘zaro 

hamkorlikda ish olib borishlari zarur. 

Kutubxona fondini qayta baholash - bu kutubxonalar o‘z kitob fondini 

baholash va bozor bahosiga ko‘ra har bir kitobning qiymatini aniqlash jarayonidir. 

Qonun hujjatlariga muvofiq kutubxona fondlarini qayta baholash majburiy jarayon 

bo‘lib hisoblanadi. 

Nima uchun kutubxona fondlarini qayta baholash zarur? Asosiy sabab - 

kutubxona fondini shakllantirish va to‘ldirish to'g'risida qaror qabul qilish uchun 

kitoblar va boshqa materiallarning narxini aniqlash. Qayta baholash 

kutubxonalarga to‘g‘ri inventar ro‘yxatini yaratish va kitoblarni yo‘qotish yoki 

o‘g‘irlikdan himoya qilishga yordam beradi.                                                                                                                                                     

Bundan tashqari, kutubxona fondlarini qayta baholash moliyaviy hisobning 

to‘g‘riligini ta'minlash uchun muhim ahamiyatga ega ekanligini tan oladi. Agar 

kutubxona o‘z fondlarini qayta baholanmasa, uning moliyaviy hisobotlari noto‘g‘ri 

bo‘lishi mumkin. 



Xulosa qilib aytganda, kutubxona fondlarini qayta baholash muntazam 

ravishda amalga oshirilishi kerak bo’lgan muhim jarayondir. Bu kutubxonalarga 

nafaqat o‘z fondlarini to‘g‘ri shakllantirish va to‘ldirishga, balki ularning 

moliyaviy xarajatlarini aniqroq hisobga olishga yordam beradi.  

 

Axborot-kutubxona resurslarini fond hisobidan chiqarishda e’tibor 

berilishi kerak bo‘lgan jihatlar 

Axborot-kutubxona muassasalari hisobida turgan axborot- kutubxona 

resurslarini hisobga olish hujjatlarida qo‘yilgan narxlar qayta baholash indekslarini 

qo‘llagan holda qiymati qayta baholanib, hisobdan chiqariladi. 

 

Qayta baholash mezonlari 

 

1.Axborot-kutubxona resurslari qiymatini qayta baholash yo‘qolgan axborot-

kutubxona resurslari uchun foydalanuvchilar bilan hisob-kitob qilish va hisobdan 

chiqarish paytlarida qayta baholash indekslari qo‘llanilgan holda amalga oshiriladi. 

 

2.Qiymatni qayta baholash qonunchilik hujjatlariga muvofiq O‘zbekiston 

Respublikasi Davlat statistika qo’mitasi tomonidan har yili ommaviy axborot 

vositalarida rasman e’lon qilinadigan qiymatni o‘zgartirish indekslari qo‘llanilgan 

holda amalga oshiriladi. 

3.Qayta baholash axborot-kutubxona resurslarini nashr qilingan yillari bo‘yicha 

indeksatsiya qilingan holda axborot-kutubxona resurslarining nominal qiymatini 

qayta hisob-kitob qilish yo‘li bilan amalga oshiriladi. 

 

 

Tarixiy savol: 

 

Sovet davrida asosiy vositalar (fondlar) 20 martadan ortiq qayta baholangan. 

1925, 1960 va 1972 yillardagi revalvatsiyalar pul islohotlari bilan bog‘liq. 

Shunday qilib, 1922-1924 yillardagi pul islohotidan so'ng rublning qiymati 50 

milliard martaga tushirildi va Oliy xo‘jalik kengashining 1925 yil 26 avgustdagi 

qarori bilan umumiy SSSR sanoatining asosiy fondlarini 1925 yil 1 oktyabr 

holatiga qayta baholandi. 

1961-yil 1-yanvarda SSSRda pul islohoti oʻtkazildi, buning natijasida narxlar 

koʻlami oʻzgarib, pul birligi 10 barobarga kengaytirildi. Davlat va kooperativ 

korxonalar va tashkilotlarda 1 yanvar holatiga asosiy vositalarni qayta baholash 

o’tkazildi. 

1960 yil (SSSR Vazirlar Kengashining 1958 yil 22 yanvardagi 92-sonli 

"Asosiy vositalarni qayta baholash muddatlarini o'zgartirish va amortizatsiyaning 

yagona m’'yorlarini ishlab chiqish to‘g‘risida"gi qarori). Bir yil o'tgach - ikkinchi 

bosqich - kolxozlarning asosiy fondlarini qayta baholash (SSSR Vazirlar 

Sovetining 1960 yil 1 sentyabrdagi 959-sonli "Kolxo'jalardagi asosiy vositalarni 

qayta baholash to‘g'risida"gi qarori). Bu SSSR Markaziy statistika boshqarmasi 

tomonidan Davlat reja qo‘mitasi, Davlat qurilish qo'mitasi va Moliya vazirligi 



bilan birgalikda o'rnatilgan yagona metodologiya bo‘yicha amalga oshirilgan 

birinchi "statistik" qayta baholash edi.  

 1960-yillarning oxiriga kelib, asosiy vositalarning buxgalteriya hisobi 

va real qiymati o'rtasidagi tafovut yana oshdi. Shuning uchun Sovet 

hukumati ikkita qayta baholashni amalga oshirdi; 

 xo‘jalik hisobidagi davlat, kooperativ va jamoat korxonalari va 

tashkilotlarining 1971-yil 1-yanvardagi asosiy fondlari bo‘yicha; 

 1972 yil 1 yanvar holatiga davlat xo'jaliklari, kolxozlarning to'rtta 

binosi, inshootlari va ko‘chirish moslamalari, shuningdek byudjet 

tashkilotlari mablag‘lari uchun (SSSR Vazirlar Kengashining 

04.07.1969 yildagi 252-son qarori); 

Asosiy vositalarni (fondlarni) qayta baholash va ularni almashtirish qiymatini 

aniqlash uchun ekspert usuli qo‘llanildi. Har bir ob’ekt uchun yangi narx ob’ekt 

bo‘yicha inventarizatsiya orqali o‘rnatildi. Bunday qayta baholashlar ko’p mehnat 

talab qiladigan va qimmatga tushgan, ammo ular korxona va tashkilotlarning 

balans qiymatini tartibga keltirgan. 

Biroq, ekspert usulidan foydalangan holda kutubxona fondini ortiqcha 

baholash mumkin emas edi. O‘sha davrdagi kutubxona fondining aksariyati 

balansga umuman kiritilmagan. Har bir hujjatning mavjudligi va joylashishini qayd 

etish uchun kutubxona fondi inventarizatsiya qilindi. Ya’ni, kutubxona va 

kutubxona hisobi faqat qisman bir-biriga mos tushdi.  

Natijada, bugungi kunda o‘tgan asrlardagi nashrlarni baholash va qayta 

baholashda qiyinchiliklar paydo bo‘ladi. O'sha davr kutubxona fondining balans 

qiymati juda shartli: boshqa asosiy fondlardan farqli o‘laroq byudjet, individual 

nashrlar qiymatini yo‘qotmadi, aksincha, narx oshdi. Shu sababli, inqilobdan 

oldingi davr va Sovet hokimiyatining birinchi yillari nashrlarini qayta baholashda 

ekspert xulosasi zarur. 1961 yilgacha keyingi yillardagi nashrlarni qayta 

baholashda rublning denominatsiyasini esga olish va nashrlar narxini 10 baravar 

kamaytirish kerak bo‘lgan. 

1990-yillarda asosiy fondlarni, bu safar kutubxona fondlarini yangidan 

baholash amalga oshirildi. 1992 yildan 2006 yilgacha qayta baholash muntazam 

ravishda amalga oshirildi. Bu narxlarni erkinlashtirish va narxlarni davlat 

tomonidan tartibga solishdan bozor narxlari tizimiga o’tish bilan bog‘liq edi. 

Texnik takomillashtirishda - ikkita usul qo'llanildi. 

      1. To'g'ridan-to'g'ri baholash usuli, ya'ni har bir ob'ekt narxini 

hujjatlashtirilgan bozor narxlarida qayta hisoblash. 

2.  O’zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo'mitasi  tomonidan tavsiya 

etilgan indekslar yordamida balans qiymatini indeksatsiya qilish. 

Indeks usuli kutubxona fondini qayta baholash uchun mos edi va u 

kutubxonalarda qo'llanila boshlandi. 

Qayta baholashning ikkita usuli.  

Kutubxona fondlarini qayta baholash murakkab jarayon bo'lib qolmoqda. Bu 

kutubxona fondining murakkab jihati bilan izohlanadi, bu uni boshqa buxgalteriya 

ob'ektlaridan ajratib turadi: 



• kutubxona fondiga har birining o‘ziga xos ahamiyati, saqlash muddati va 

qo‘llanilishi, tarixiy va madaniy ahamiyatini baholashda o‘ziga xos xususiyatlarga 

ega bo‘lgan nashrlar kiradi, ular mavjud bo‘lgan davrda nashr narxining 

o‘zgarishiga ta’sir qiladi. Lekin shu bilan birga kutubxona fondini tashkil etuvchi 

nashrlarning butun majmuasi yagona (jami) kitob qiymatiga ega;                                                                                                

• kutubxona fondining narxi, boshqa ob'ektlardan farqli o'laroq, doimiy emas, har 

kuni yangi xaridlar, eskirgan va boshqa nashrlar chiqarilishi hisobiga o'zgarib 

turadi. 

Bu qayta baholashni murakkablashtiradi va uni ikki darajada o'tkazishga 

majbur qiladi. 

1. Alohida nashrni qayta baholash. U fonddan chiqarilganda, umuman fond 

qayta baholanganligini hisobga olgan holda amalga oshiriladi. Hozirgi kunda bular 

kutubxona fondlariga 2007 yilgacha tushgan nashrlardir. Jamg'armani 2007 yilda 

va undan keyin to'ldirgan nashrlar butun fondni keyingi rasmiy qayta baholashga 

qadar indeksatsiyasiz hisobdan chiqariladi.         

Qayta baholash muayyan nashrning dastlabki narxini O’zbekiston 

Respublikasi Davlat statistika qo'mitasi  tomonidan tasdiqlangan qayta baholash 

koeffitsientiga ko'paytirish orqali amalga oshiriladi. Bunda nashrning fondga kelib 

tushgan sanasi hamda 1961 va 1998 yillardagi nominallar hisobga olinadi. 1961 

yilgacha nashr etilgan kitoblarda ko'rsatilgan narxlar 1961 yil nominaliga muvofiq 

hisobdan chiqarish dalolatnomasida ko'rsatilgan, ya'ni ular 10 baravar 

arzonlashtirilgan. Konsolidatsiyalangan qayta baholash koeffitsientlarida 1998 yil 

nominallari hisobga olinadi.  

2. Ruyxatdan chiqarilgan nashrlarni qayta baholashni hisobga olgan holda 

butun kutubxona fondini yagona obyekt sifatida qayta baholash. Bunday qayta 

baholash O’zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo'mitasi  indekslarni (qayta 

baholash koeffitsientlari) tasdiqlaganida tashkil etiladi. Buning uchun kutubxona 

fondining oxirgi qayta baholash sanasidagi balans qiymati va yangi olingan 

adabiyotlar qiymati nashrlarni sotib olish sanalariga muvofiq indekslanadi. Qayta 

baholangan chiqarib tashlangan nashrlarning qiymati olingan summadan chegirib 

tashlanadi.                                                                 

Qayta baholashning ikkita tavsiflangan turi bitta metodologiya va bir xil 

koeffitsientlardan foydalangan holda amalga oshiriladi. Bu shuni anglatadiki, 

ma'lum bir hujjatlar guruhini yoki alohida nashrni qayta baholashda fondning 

tegishli qismlarining balans qiymatini o'zgartirishdagi kabi koeffitsientlar 

qo'llaniladi. 

Kutubxona fondi muassasaning asosiy fondlariga tegishli bo‘lib, ma’lum 

kitob qiymatiga ega. Ushbu qiymatdan kelib chiqib, muassasada amortizatsiyali 

ro'yxatdan chiqarish va mol-mulk solig‘i summasi hisoblanadi. Shuning uchun 

balans qiymati to‘g‘risidagi ma'lumotlar nafaqat ishonchli, balki zamonaviy 

narxlash shartlariga ham mos kelishi kerak. Shu maqsadda asosiy fondlar, shu 

jumladan kutubxona fondi qiymatini davriy qayta baholash amalga oshiriladi. Shu 

bilan birga, inflyatsiya jarayonlari, pul-kredit islohotlari va mamlakatning narx 

siyosatidagi boshqa o‘zgarishlar hisobga olinadi. 

 



 

 

Kutubxona fondini qayta baholash: mavzuga umumiy sharh.  

Kutubxona fondlari jamiyat uchun mavjud bo‘lgan eng qimmatli axborot 

manbalaridan biridir. Biroq, yangi ma’lumotlaning avj olgan zamonaviy davrida, 

har kuni yangi tadqiqotlar va texnologiyalar paydo bo'lganda, eski nashrlar o'z 

ahamiyatini va foydaliligini yo'qotishi mumkin. Shu munosabat bilan kutubxona 

fondini qayta baholash, uning qadr-qimmatini aniqlash, shuningdek, kelajak haqida 

bashorat qilish zarurati paydo bo‘ldi. 

1-bosqich: Mavjud kutubxona to'plamini ko'rib chiqish.  

Kutubxona fondini qayta baholash jarayonidagi birinchi qadam mavjud tarkibni 

ko'rib chiqishdir. Kutubxonachilar har bir nashrni axborotning dolzarbligi, muallifning 

vakolati, materialning o‘ziga xosligi va o‘ziga xosligi kabi mezonlar asosida 

baholaydilar. Shuningdek, ular har bir nomning o'tmishda qo'llanilishi va kutubxona 

foydalanuvchilari orasida mashhurligini ko'rib chiqadilar. 

Ushbu ko'rib chiqish natijasida kutubxonachilar kutubxona fondidagi qaysi 

nashrlar dolzarb va talabga ega bo'lib qolayotgani, qaysilari eskirgan yoki 

foydalanilmayotganligi haqida xulosa chiqaradilar. Bu sizga dublikatlar 

mavjudligini aniqlash va nashrlarni keyinchalik tasarruf etish yoki qayta tarqatish 

bo'yicha qarorlar qabul qilish imkonini beradi. 

 2- bosqich: Nashrlarning qiymati va salohiyatini aniqlash.  

Kutubxona fondini qayta baholash jarayonining navbatdagi bosqichi har bir 

nomning qiymati va salohiyatini aniqlashdan iborat. Kutubxonachilar har bir kitob 

yoki maqolaning ahamiyatini hozirgi ilmiy tadqiqotlar va texnologik yutuqlar 

kontekstida baholaydilar. Shuningdek, ular foydalanuvchilarning qiziqishlari va 

so‘rovlarini inobatga oladi va nashrlar ushbu so‘rovlarga qanchalik mos kelishini 

baholaydi.  

 Nashrlar potentsialini aniqlash kutubxonachilarga yangi materiallarni olish 

yoki resurslarni ko'proq dolzarb va talab qilinadigan nashrlarga qayta taqsimlash 

zarurligi to'g'risida qaror qabul qilish imkonini beradi. Kutubxonalar, shuningdek, 

ba'zi materiallarni yanada qulayroq qilish uchun raqamlashtirishni ko'rib chiqishi 

mumkin. 

3- bosqich: keyinchalik yo'q qilish va qayta taqsimlash to'g'risida qaror 

qabul qilish. 

Kutubxona fondini qayta baholashning uchinchi bosqichi nashrlarni 

keyinchalik tasarruf etish va qayta taqsimlash to'g'risida qaror qabul qilishdir. Ba'zi 

eskirgan yoki to'liq foydalanilmagan materiallar yangi resurslarga joy ochish 

uchun yo'q qilinishi mumkin. Utilizatsiyaga qayta sotish, xayriya qilish, qayta 

ishlash yoki chiqindi sifatida utilizatsiya qilish kiradi.                                                                                                     

Biroq, qayta baholanmagan barcha materiallar qayta ishlanmaydi. Ulardan ba'zilari 

boshqa kutubxonalarga qayta taqsimlanishi yoki manfaatdor shaxslarga chegirmali 

narxlarda sotilishi mumkin. Bu sizga mavjud resursdan maksimal darajada 

foydalanish va turli foydalanuvchilar guruhlari ehtiyojlarini qondirish imkonini 

beradi. 



4- bosqich: Yangi materiallarni sotib olishni rejalashtiring  Kutubxona 

fondini qayta baholash jarayonining to'rtinchi bosqichi yangi materiallarni 

o'zlashtirishni rejalashtirishdir. Qayta baholash natijalariga ko'ra, kutubxonachilar 

mavjud maydonlarni tahlil qiladilar va yangi nashrlarni sotib olishning ustuvor 

yo'nalishlarini belgilaydilar. Ular foydalanuvchilarning so'rovlari va afzalliklarini, 

ma'lum mavzularga bo'lgan dolzarbligi va qiziqishlarini hisobga oladi, shuningdek, 

eng so'nggi tadqiqotlar va texnologik yutuqlarga e'tibor beradi.           

Yangi materiallarni sotib olishni rejalashtirish kutubxonalarga o'z 

to'plamlarini yangilash va o'z foydalanuvchilariga ularning ehtiyojlari va 

qiziqishlariga mos keladigan resurslarni taklif qilish imkonini beradi. Bu, 

shuningdek, yangi foydalanuvchilarni jalb qilish va mavjudlarini saqlab qolishga 

yordam beradi.  

5-bosqich: Kutubxona fondiga innovatsiyalarni joriy etish. Kutubxona fondini 

qayta baholash jarayonidagi beshinchi va oxirgi qadam innovatsiyalardir. 

 Kutubxonalar elektron formatda nomlar mavjudligini ta'minlash uchun o'z 

resurslarini raqamlashtirish va raqamlashtirishni ko'rib chiqishi mumkin. Bu 

foydalanuvchilarga kerakli maʼlumotlarga istalgan vaqtda va istalgan joydan kirish 

imkonini beradi, jismoniy nusxalarni saqlash xarajatlarini kamaytiradi va 

imkoniyati cheklangan foydalanuvchilar uchun foydalanish imkoniyatini oshiradi.  

Innovatsiyalar, shuningdek, onlayn-kataloglarni, bulutli saqlashni, elektron 

ma'lumotlar bazalarini va ma'lumotlarni qidirish va ulardan foydalanish uchun 

boshqa zamonaviy vositalarni ishlab chiqishni o'z ichiga olishi mumkin. Bu 

kutubxona fondidan samarali foydalanishni ta'minlaydi va foydalanuvchi 

qoniqishini oshiradi. 

Kutubxona fondlarini qayta baholash jarayonidagi ushbu qadamlarning 

barchasi kutubxonalarning dolzarbligini saqlab qolishga va zamonaviy axborot 

asrida foydalanuvchilarning ehtiyojlarini qondirishga yordam beradi. Kutubxona 

resurslarini doimiy ravishda yangilash va optimallashtirish kutubxonalar 

muvaffaqiyati va ularning muhlislarini mamnun qilishning asosiy omilidir.     

 

 

Kutubxona fondlarini qayta baholash texnologiyasi 

 

Kutubxona fondlari nafaqat kutubxona hisobi, balki buxgalteriya hisobining 

ham ob’ekti hisoblanadi. Ular ishlab chiqarishdan tashqari asosiy vositalar 

tarkibiga kiradi axborot tashuvchining moddiy bazasidan qat’y nazar, turli turdagi 

hujjatlarni o‘z ichiga oladi – qo‘lyozmalardan tortib audio va video hujjatlargacha. 

Ularning barchasi buxgalteriya hisobida olib boriladi.  
Buxgalteriya hujjatlarini hisobdan chiqarish qayta baholash koeffitsientlari 

yordamida amalga oshiriladi.  

Fondni qayta baholash kutubxona ishining yangi yo‘nalishi hisoblanadi. 

Kutubxona fondlari ularning shaxsiy va buxgalteriya hujjatlari va buxgalteriya 

hujjatlari bo’yicha hujjatlar kelib tushgan yillari ko‘rsatilgan holda qayta baholanadi.  

Qayta baholashning asosiy sharti asl kutubxonaning buxgalteriya hisobi bo‘yicha 

xarajatlar qiymatini saqlab qolishdir.  



Qayta baholash uchun boshlang'ich ma’lumotlar buxgalteriya hisobi ma’lumotlariga 

ko‘ra Jamg‘armaning balans qiymati hisoblanadi.  

Har bir nashrni qayta baholashda dastlabki narx asos qilib olinadi, so‘ngra 

arzonlashtirilgan xarajat tannarx sanasida aniqlanadi (sotib olish narxi tegishli yilning 

koeffitsientiga ko‘paytiriladi). 

Umuman olganda, kutubxona fondlarining narxi va ular tarkibiga kiruvchi 

alohida hujjatlar, ayniqsa, operativ kutubxona-bibliografik jarayonlarda, xizmat 

ko‘rsatish jarayonlarida foydalaniladigan o‘ziga xos hujjatlar ushbu hujjatlarning 

real bozor qiymatiga mos kelishi umumiy qabul qilingan. Xususan, ushbu qoida 

kutubxona foydalanuvchilari tomonidan hujjatlar yo‘qolgan hollarda va hujjatlarni 

fonddan chiqarib tashlashni ro‘yxatdan o‘tkazishda (ruyxatdan chiqarish 

sabablaridan qat'i nazar) hisobga olinishi kerak.  

Mamlakatimizda yangi iqtisodiy sharoitlari va inflyatsiya jarayonlari 

davlatning barcha ko’chmas mulki va uning eng qimmatli qismi – asosiy fondlar, 

jumladan, kutubxona fondlari qiymatini doimiy ravishda o‘zgartirish zaruriyatini 

yuzaga keltirdi. 

Kutubxona xodimlarining vazifasi kutubxona hujjatlarini tashkil etish va 

yuritish bilan bog‘liq, ammo bu ularni qayta baholash ko'nikmalari va usullarini 

o'zlashtirishdan va kerak bo'lganda ularni amaliyotda qo'llashdan chetlamaydi. 

 

Kutubxona fondining kitob qiymatini qayta baholashda quyidagilar 

hisobga olinishi kerak; 

 
1. Hisobdan chiqarilgan kitoblar yagona koeffitsient bo‘yicha qabul qilish 

(ro‘yxatga olish) davri bo’yicha guruhlanadi. Qayta baholash koeffitsienti 

deganda ushbu guruh hujjatlariga yoki alohida hujjatga qo‘llaniladigan 

koeffitsientlarning mahsuloti tushuniladi. 

2. Asosiy vositalarni qayta baholash ularning qiymatini qayta baholash 

o‘tkazilgan sanada mavjud bo‘lgan yagona narxlarda buxgalteriya hisobida 

qayd etilgan turli yillardagi aralash narxlardan davriy qayta hisoblash 

maqsadida amalga oshiriladi. 

3. Budjet muassasasining barcha ro‘yxatga olingan mol-mulki, uni sotib olish 

manbasidan qat’iy nazar, qayta baholanishi kerak. 

4. Kutubxona fondini qayta baholash uchun dastlabki ma'lumotlar qayta 

baholash o‘tkazilgan sanaga buxgalteriya hujjatlarida qayd etilgan kitob 

qiymati, shuningdek O‘zbekiston Respublikasi hukumati tomonidan 

tasdiqlangan qayta baholash koeffitsientlari hisoblanadi. 

5. Yo‘qolgan yoki shikastlangan nashr uchun to‘lovni o‘quvchilardan 

undirishda, shuningdek, hisobdan chiqarilgan adabiyotlar uchun 

dalolatnomalarda aniq hujjatlarni qayta baholash bilan bevosita 

kutubxonachilar shug’ullanishi kerakligini inobatga olib, kutubxona 

xodimlari va buxgalteriya bo‘limlari o‘zaro hamkorlikda ish olib borishlari 

zarur. 

6. Kutubxona fondining buxgalteriya hisobi kitobida (KUBF) yoki 

kutubxonaning jamlanma xisobga olish kitobida (KSU) aks ettirilgan 



kutubxona fondining qiymati yangi qayta baholashdan oldin buxgalteriya 

ma’lumotlariga mos kelishi kerak. Bunga kutubxona va buxgalteriya 

hujjatlarini tizimli ravishda (yillik, yarim yillik, choraklik) 

muvofiqlashtirish orqali erishiladi. 

7. Kutubxona fondlari kitoblar va boshqa ma’lumotlar manbalari kelib 

tushgan (sotib olingan) yil bo‘yicha qayta baholanadi, buxgalteriya 

hisobining individual shakllari (inventar kitobi, buxgalteriya kataloglari va 

boshqalar), kutubxona fondi buxgalteriya hisobi kitobi va buxgalteriya 

registridagi yozuvlar asosida amalga oshiriladi. Shunday qilib, kutubxona 

fondlarini almashtirish qiymatini hisoblashda dastlabki ma’lumotlar 

kitobning nashr etilgan yili (yoki boshqa ma’lumot manbai) emas, balki bu 

nashrning buxgalteriya hujjatlarida qayd etilgan sanasi hisoblanadi. 

8. Amortizatsiyali ro‘yxatdan chiqarish)amalga oshiriladigan asosiy vositalar 

ro‘yxatidan kutubxona fondlari chiqarib tashlanadi; qayta baholash faqat 

qayta baholash koeffitsientlari bo‘yicha (amortizatsiyasiz) amalga 

oshiriladi. Shu bilan birga, har bir yil uchun kutubxona fondining 

qiymatini hisoblashda hisobdan chiqarilgan nashrlar narxini olib tashlash 

kerak. 

9. Hujjatlar to‘plamini qayta baholash hech qanday tarzda ularni qayta 

inventarizatsiya qilish bilan birga bo'lmasligi kerak (bu atamaning 

kutubxona tushunchasida). Ya’ni, siz moddiy zaxiralarni, buxgalteriya 

hujjatlari va hokazolarni qayta yaratmasligingiz kerak, shuningdek, mavjud 

moddiy zaxiralar, buxgalteriya hujjatlari va hokazolarda yangi narxlarni 

imzolamasligingiz kerak. Shuningdek, siz fondda saqlangan yoki qayta 

ishlanayotgan hujjatlarga ozgartirilgan narxlarni qo‘ymasligingiz kerak. 

Kutubxona fondlarida saqlanayotgan hujjatlarning har bir nusxasini 

qaytadan baholash mumkin emas. Faqat istalgan vaqtda kutubxona ishi 

jarayonida bevosita ishtirok etadigan hujjatlar qayta baholanadi. 

10. Kutubxona fondlarini qayta baholash natijalaridan kutubxonalarning 

amaliy faoliyatida doimiy foydalaniladi. Mablag‘larni qayta baholash 

natijalariga ko‘ra ma’lum bir sanada kitoblar narxining o‘zgarishi 

quyidagilarga ta’sir qiladi; 

 fondning umumiy qiymatini aniqlash; 

 kutubxona xizmatlari narxini belgilash; 

 kutubxonaga yetkazilgan zararni va yo‘qolgan nashrlarni tiklash 

xarajatlarini aniqlash; 

 kutubxona byudjetini shakllantirish; 

 kutubxona fondlarini hisobga olish va kutubxona buxgalteriyasi 

xatolarini tuzatish; 

Qayta baholash texnologiyasi juda oddiy. Birinchidan, balans qiymati fond 

qiymatini konvertatsiya koeffitsientiga ko‘paytirish yo‘li bilan qayta hisoblab 

chiqiladi. Keyin, hisobdan chiqarilgan adabiyotlar ro‘yxatlari asosida hisobdan 

chiqqan adabiyotlarni almashtirish qiymati qayta hisoblab chiqiladi. 

 



Agar kutubxona fondi umuman qayta baholanmagan bo'lsa yoki fond 

qiymatini qayta baholashning ishonchliligiga shubha tug'ilsa, taklif qilingan 

metodologiyadan foydalanib, qayta baholashni hukumatning birinchi qaroridan 

boshlab boshlash kerak. 

 U yoki bu sabablarga ko'ra ruyhatdan chiqqan va kutubxona balansida qayd 

etilgan hujjatlar guruh yoki individual qayta baholanadi. 

 

Kutubxona fondidan hujjatlarni guruhli qayta baholash ular biron-bir 

sababga ko‘ra (eskirganligi, asosiy bo‘lmaganligi, o‘tkazilganligi, yo‘qolganligi, 

shikastlanganligi va boshqalar) fonddan chiqarib yuborilgan taqdirda qo‘llaniladi. 

Uning natijalari har bir chiqarib tashlangan nashr bo‘yicha chiqarib tashlash 

to‘g‘risidagi dalolatnomaga ilova qilingan ro‘yxatning alohida ustunida yoki jami 

bitta koeffitsientga ega bo‘lgan nashrlar guruhlari bo‘yicha qayd etilishi mumkin. 

Hujjatlarni individual qayta baholash, qoida tariqasida, o‘quvchilardan 

yo‘qolgan yoki shikastlangan nashrning narxini o‘ndirishda qo‘llaniladi. Bunday 

holda, narxlarning o‘zgarishi to‘g‘risidagi ma’lumotlar birinchi navbatda 

"Yo‘qotilganlarni almashtirish uchun olingan nashrlarni hisobga olish daftariga" 

kiritiladi, so'ngra avvalgisiga o‘xshab, yo‘qolgan nashrlarni chiqarib tashlash 

ro'yxatida aks ettiriladi. Shuni yodda tutish kerakki, hujjatlarni individual qayta 

baholashda kutubxona yo‘qolgan nashrning haqiqiy bozor qiymatiga qarab 

qo‘himcha oshirish koeffitsientlarini belgilashga haqlidir (agar bu "Kutubxonadan 

foydalanish qoidalari"da nazarda tutilgan bo‘lsa!). 

 

Kutubxona fondidan chiqarilgan hujjatlarni qayta baholashda 

quyidagilar hisobga olinishi kerak; 

 
1. Hisobdan chiqarilgan nashrlar qabul qilish muddatlari (va, aslida, qo‘shilish 

raqamlari bo‘yicha) bo‘yicha guruhlangan bo‘lib, bir xil qayta baholash 

koeffitsienti chiqarib tashlangan hujjatlar guruhiga nisbatan qo‘llaniladi. 

Ro‘yxatdagi hujjatlar tavsiflarini guruhlash bir xil umumiy qayta baholash 

koeffitsientlarini belgilashda vaqt va mehnatni tejash imkonini beradi (kerakli 

koeffitsient hujjatlar guruhiga nisbatan bir marta kiritilishi mumkin). 

   Konsolidatsiyalangan qayta baholash koeffitsienti deganda ushbu guruh 

hujjatlariga yoki alohida hujjatga qo‘llaniladigan koeffitsientlarning mahsuloti 

(qayta ko‘payishi) tushuniladi. 

2.Har bir kitobga nisbatan chiqarib tashlash dalolatnomalari ro‘yxatlarida 

kutubxonaning buxgalteriya hujjatlarida (inventar kitobi yoki boshqa shaxsiy hisob 

hujjatida) qayd etilgan kitobning asl bahosi (sotib olish bahosi) ko’rsatiladi. 

3. Muayyan hujjatlar guruhiga yoki alohida nashrga qo‘llaniladigan qayta baholash 

omillari fondning tegishli qismlari balans qiymatining o'zgarishi omillariga mos 

kelishi kerak. 

 Agar biron-bir filial kutubxonasi bir vaqtlar mustaqil inventar yozuvlarini 

yuritgan bo'lsa, ularning har biri uchun alohida jadvallar tuzilishi kerak. Tizimning 

barcha tarkibiy bo‘linmalarida bunday jadvallar bo‘lishi tavsiya etiladi, bu 



o‘chirilgan adabiyotlar bo'yicha hisobotlarni tayyorlashni sezilarli darajada 

osonlashtiradi. 

4. Yo‘qotilganlar o‘rniga kutubxonaga kelib tushgan kitoblar va boshqa nashrlar 

baholangan hollarda ularning qiymati kutubxona uchun tasdiqlangan yig‘ma qayta 

baholash koeffitsientlarini hisobga olgan holda yoki yo‘qolgan nashrlarning 

qiymatidan kelib chiqqan holda bozor narxlarida aniqlanadi. Bunday holda, 

yo‘qolgan hujjatni almashtirish uchun foydalanuvchidan olingan hujjatni 

almashtirish qiymati yo‘qolgan hujjatni almashtirish narxidan past bo‘lmasligi 

kerak.  

 Nashrning bozor qiymatini aniqlashga har bir nashrni har tomonlama 

tavsiflovchi bir qator mezonlar ta’sir ko‘rsatadi. Ular orasida; 

 - nashrning badiiy va matbaa ijrosi klassi, nashrning, ayniqsa, badiiy 

nashrlarning (sovg‘a, yubiley, esdalik, faksimil va boshqalar) sifatini oshirish; 

 - illyustrativlik darajasi va bezak elementlarining soni (katta kitob grafikasi 

ustalari tomonidan yaratilgan ko‘p sonli illyustratsiyali nashrlar, turli mukofotlar, 

diplomlar, mukofotlar bilan taqdirlangan nashrlar yuqori baholanadi); 

 - nashr formati (miniatyura nashrlari, katta formatli nashrlar); 

 - kitob muqovalash ishlarining dizayni va xususiyatlari (muqovada, muqovada, 

rang-barang naqshinkor, folga va boshqalarda; qirralari zarhallangan laklangan 

muqovada); 

 - bosilgan qog‘oz sifati (qoplangan kitob va jurnal, gazeta). Qoplangan qog‘ozda 

chop etilgan hujjat kitob, jurnal va ayniqsa gazeta qog‘ozida chop etilgan shunga 

o‘xshash nashrdan yuqori baholanadi; 

 - maqsadiga muvofiq nashr turi eng yuqori talabga ega bo‘lgan ilmiy nashrlar, 

nodir va qimmatli nashrlarga oid hujjatlar eng yuqori baholanadi; 

 - ilmiy-ommabop nashrlar va ma’lumotnomalar, boshqa barcha xususiyatlar 

teng bo‘lgan holda, ommaviy va sanoat nashrlaridan yuqori baholanadi;  

 - tasvirli qo'llanmalar, masalan, illyustratsiyalarsiz qo‘llanmalarga qaraganda 

yuqori baholanadi; 

 - bozor mulohazalari, jumladan, nashriyot va kitob savdosi bilan bog‘liq risklar, 

ba’zi noiqtisodiy va iqtisodiy omillar hamda raqobatchining ta’siri. 

Bu xususiyat nashriyotning narxini nashriyotning o‘zi belgilashda muhim o‘rin 

tutadi (nashrda korsatilmagan bo‘lsa ham) va uni kutubxonachilar ham hisobga 

olishlari kerak. 

"Foydalanuvchilar tomonidan yo‘qolganligi" sababli hisobdan chiqarilgan kitoblar 

va boshqa  hujjatlarni qayta baholashga alohida e’tibor qaratish lozim. 

  Qimmatbaho kitoblar yo‘qolgan yoki o‘g‘irlangan taqdirda, ularning haqiqiy 

qiymatini aniqlash uchun komissiya o‘z ishiga mutaxassislarni jalb qilishi, 

shuningdek, tegishli ilmiy-tadqiqot markazlari, kitob auksionlari va 

yarmarkalarining materiallaridan foydalanishi mumkin. Komissiyaning nashrlar va 

boshqa hujjatlarni baholash to‘g‘risidagi qarori dalolatnoma bilan 

rasmiylashtiriladi, u boshqarma tomonidan jinoyat sodir etgan shaxsdan 

yetkazilgan zararni o‘ndirish bo‘yicha keyingi harakatlar uchun asosiy hujjat bo‘lib 

xizmat qiladi. 



  Hujjatlarni kutubxona fondidan chiqarib tashlashda tegishli aktlarga 

kiritilgan nashrlar butun fondlarni qayta baholash usuliga o‘xshash qayta 

baholanadi, ya`ni asosiy vositalarni almashtirish qiymatini aniqlash uchun 

koeffitsientlardan foydalanish. Kutubxonaga ma’lum bir davrda kelib tushgan 

hujjatlar tavsiflarini alohida guruhga to'plagandan so‘ng, birinchi navbatda 

ularning sotib olish vaqtidagi narxlari umumlashtiriladi. Olingan miqdor ushbu 

sotib olish davriga mos keladigan qayta baholash koeffitsientiga ko'paytirilishi 

kerak. 

 

 

Qayta baholashni kimga topshirish kerak? 

Kutubxona fondini qayta baholash buxgalter va kutubxonachi tomonidan 

birgalikda amalga oshiriladi. Ularning fondni qayta baholashdagi hamkorligi  

kutubxona fondining tug’ri hisoblanishini ta’minlaydi. 

Nashrlarni chiqarib tashlashda kutubxonachi hisobdan chiqarish 

dalolatnomasini tuzadi va nashrlar ro'yxatini tuzadi, unda har bir nashrning kelib 

tushgan sanasi va uning dastlabki narxi ko'rsatiladi. Narx inventar kitobi yoki 

kutubxona fondining alohida yozuvlarining boshqa reestridagi ma'lumotlar asosida 

belgilanadi. Konvertatsiya koeffitsienti buxgalter bilan kelishilgan bo'lishi kerak. 

Xarajat kutubxonachi yoki buxgalter tomonidan qayta hisoblab chiqiladi, siz 

dasturiy ta'minotdan ham foydalanishingiz mumkin - barchasi muassasa tomonidan 

qabul qilingan protseduraga bog'liq.           

Butun kutubxona fondini qayta baholash Jamlanma hisob kitobidagi yoki 

kutubxonachi tomonidan yuritiladigan kutubxona fondining jamlanma hisobga 

olishning boshqa reestridagi ma’lumotlarni tegishli buxgalteriya ma’lumotlariga 

tekshirish va muvofiqlashtirishdan boshlanadi. Shu bilan birga, kutubxonachi 

buxgalterga kutubxona fondining o'ziga xos xususiyatlarini murakkab tarkibga va 

tashkiliy tuzilishga ega bo'lgan murakkab ob'ekt sifatida tushunishga yordam 

beradi va buxgalter kutubxonachiga kutubxona fondini mulk ob'ekti sifatida qabul 

qilishga yordam beradi. 

Faqatgina ushbu yondashuv bilan fondni qayta baholash ijobiy natija beradi. 
 

 

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022 yil 30-sentyabr 

«Axborot-kutubxona muassasalrida axborot-kutubxona resurslarini hisobga 

olish, fondlarni saqlash va hisobdan chiqarish sohasidagi ayrim normativ-

huquqiy hujjatlarni tasdiqlash to‘g‘risida»gi 552-son qarori qabul qilindi. 

 

 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining  

552-son qarori qabul qilinishining asoslari; 
 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 7 iyundagi PQ-4354-son 

qarori bilan tasdiqlangan 2019-2024 yillarda O‘zbekiston Respublikasida axborot-

kutubxona sohasini rivojlantirish kontseptsiyasi 4-bobi 1-bandiga muvofiq 



axborot-kutubxona muassasalarini jamlash mexanizmlarini yaratish, axborot-

kutubxona fondlari saqlanishini ta’minlash bo‘yicha: 

 

Axborot-kutubxona muassasalarini jamlash mexanizmlarini yaratish, axborot-

kutubxona fondlari saqlanishini ta’minlash; 

 

axborot-kutubxona muassasalarida axborot-kutubxona fondlarini 

konservatsiyalash, fondlar holati va ularning saqlanish sharoitlari monitoringi 

tizimini yaratish, saqlashning me’yoriy tartiblarini ta’minlash; 

 

axborot-kutubxona muassasalari va axborot-kutubxona fondlari xavfsizligini 

ta’minlash, axborot-kutubxona muassasalari va axborot-kutubxona fondlari 

xavfsizligi texnologiyasini tartibga soluvchi me`yoriy-huquqiy va uslubiy bazani 

ishlab chiqish belgilangan. 

 

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining  

552-son qarori qabul qilinish jarayonlari; 

 
Me’yoriy hujjat loyihalari 9 ta tegishli vazirlik va  idoralar bilan kelishildi. 

 

regulation.gov.uz projekt.gov.uz saytiga muhokama uchun qo‘yilib 

O‘zbekiston Respublikasi Adliya vazirliga Huquqiy ekspertizadan o‘tkazish uchun 

kiritildi. 

Huquqiy ekspertiza natijalari xulosasida  ortiqcha normativ huquqiy 

hujjatlarning sonini ortib ketishining oldini olish maqsadida idoraviy hujjatda 

belgilangan masalalarni bitta loyiha bilan qamrab olish maqsadga muvofiqligi 

bildirildi. 

 

   

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022 yil 30-sentyabr 

«Axborot-kutubxona muassasalarida axborot-kutubxona resurslarini hisobga 

olish, fondlarni saqlash va hisobdan chiqarish sohasidagi ayrim normativ-
huquqiy hujjatlarni tasdiqlash to‘g‘risida»gi 552-son qarorida, Fond 

hisobidan chiqarilgan axborot-kutubxona resurslarini axborot-kutubxona 
muassasasining hisobga olish hujjatlaridan chiqarish to‘g‘risidagi 3-bobida; 

Axborot-kutubxona resurslari qiymatini qayta baholash yo‘qolgan axborot-

kutubxona resurslari uchun foydalanuvchilar bilan hisob-kitob qilish va hisobdan 

chiqarish paytlarida qayta baholash indekslari qo‘llanilgan holda amalga oshiriladi. 

Qiymatni qayta baholash qonunchilik hujjatlariga muvofiq O‘zbekiston 

Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi tomonidan har yili ommaviy axborot 

vositalarida rasman e’lon qilinadigan qiymatni o‘zgartirish indekslari qo‘llanilgan 

holda amalga oshiriladi. 

Qayta baholash axborot-kutubxona resurslarini nashr qilingan yillari bo‘yicha 

indeksatsiya qilingan holda axborot-kutubxona resurslarining nominal qiymatini 



(sotib olishdagi, hisobga olish hujjatlaridagi narxi) qayta hisob-kitob qilish yo‘li 

bilan amalga oshiriladi. 

 

Qayta baholashni hisoblash kalkulyatorda amalga oshirilishi mumkin, ammo 

kompyuterdan foydalanish yaxshiroqdir: masalan, standart Microsoft Excel dasturi, 

boshqa elektron jadvallar kabi, nafaqat aniq hisob-kitoblarni amalga oshirishga, 

balki ro‘yxat shaklini yaratishga ham imkon beradi. "Kutubxona fondlarini hisobga 

olish bo'yicha yo'riqnoma" talablariga muvofiq. Bunday holda, hujjatlar guruhlari 

narxini qabul qilish davrlari bo‘yicha hisoblashning hojati yo‘q, chunki elektron 

jadval nafaqat har bir hujjat uchun alohida hisob-kitoblarni amalga oshirishga, 

balki qayta baholashdan keyin chiqarib tashlangan hujjatlarning umumiy miqdorini 

ham hisoblashga imkon beradi. 

Inventar raqamlariga ega bo‘lmagan nashrlar (broshyuralar, va boshqalar) 

bundan mustasno, kutubxona uchun tasdiqlangan bir xil jamlangan qayta baholash 

koeffitsientlari qo‘llaniladi. Shu bilan birga, bir nechta qayta baholashlar sodir 

bo‘lgan sotib olish yillari uchun o‘rtacha qayta baholash koeffitsienti ko‘rsatiladi. 

Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, turli sabablarga ko‘ra kutubxona fondidan 

chiqarilgan kitoblar va boshqa kutubxona hujjatlarini qayta baholash buxgalteriya 

hisobida ham, kutubxonalarda ham amalga oshirilishi mumkin. 

 
 

 

Axborot kutubxona fondlarini qayta baholash indekslari 

 
 

2003 yil 1 yanvar holatiga 

1985 

yilgacha  

(1985 yil 

ham 

kiradi ) 
 

1986 - 

1995 y.y. 
1996 – 

2000 y.y. 
2001 yil 2002 yil 

1 yarim 

yillik 
2 yarim 

yillik 

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.098 1.098 1.098 1.081 1.005 1.004 1.003 1.002 1.001 

 

 

2004 yil 1 yanvar holatiga 

1985 

yilgacha  

(1985 yil 

ham 

kiradi ) 
 

1986 - 

1995 y.y. 
1996 – 2000 

y.y. 
2001 – 2002 

y.y. 

2003 yil  
1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.006 1.038 1.059 1.046 1.018 1.009 1.003 

 

2005 yil 1 yanvar holatiga 

1985 1986 - 1996 - 2001 2003 – 2004 2004 yil  

https://pandia.ru/text/category/microsoft/


yilgacha  

(1985 yil 

ham 

kiradi ) 
 

1995 y.y. y.y. y.y. 1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.044 1.102 1.137 1.160 1.111 1.019 1.018 1.009 

 

 

 

 

2006 yil 1 yanvar holatiga 

1985 

yilgacha  

(1985 yil 

ham 

kiradi ) 
 

1986 - 

1995 y.y. 
1996 - 2002 

y.y. 
2003 – 2004 

y.y. 

2005 йил 
1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.018 1.018 1.018 1.039 1.035 1.020 1.009 1.006 

 

 
 

 
 

 

 

2007 yil 1 yanvar holatiga 

1985 

yilgacha  

(1985 yil 

ham 

kiradi ) 
 

1986 - 

1995 y.y. 
1996 - 2003 

y.y. 
2004 – 2005 

y.y. 

2006 yil 
1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.008 1.040 1.061 1.042 1.005 1.004 1.003 

 

 

 

2008 yil 1 yanvar holatiga 

1990 

yilgacha  

(1990 yil 

ham 

kiradi) 

 

1991 - 

2000 y.y. 

2001- 2005 

y.y. 
2006 y. 2007  yil 

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.029 1.061 1.083 1.073 1.050 1.029 1.006 

 

 

2009 yil 1 yanvar holatiga 

1990 1991 - 2001- 2006 2007 y. 2008  yil  



yilgacha  

(1990 yil 

ham 

kiradi) 

 

2000 y.y. y.y. 1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.000 1.013 1.034 1.024 1.005 1.005 1.003 

 

 

 

 
 

 

2010 yil 1 yanvar holatiga 

1990 

yilgacha  

(1990 yil 

ham 

kiradi) 

 

1991 - 

2001 y.y. 

2002- 2007 

y.y. 

2008 y. 2009 yil  
1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.036 1.069 1.091 1.070 1.027 1.026 1.016 

 

 

2011 yil 1 yanvar holatiga 

1990 

yilgacha  

(1990 yil 

ham 

kiradi) 

 

1991 - 

2001 y.y. 

2002- 2008 

y.y. 
2009 y. 2010  yil  

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.000 1.013 1.033 1.033 1.024 1.008 1.010 

 

 

2012 yil 1 yanvar holatiga 

1990 

yilgacha  

(1990 yil 

ham 

kiradi) 

 

1991 – 

2002 y.y. 

2003- 2009 

y.y. 
2010 y. 2011 yil 

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.001 1.057 1.090 1.112 1.088 1.036 1.026 1.013 

 
 

 

2013 yil 1 yanvar holatiga 

1990 

yilgacha  

(1990 yil 

ham 

kiradi) 

 

1991 - 

2002 y.y. 

2003- 2010 

y.y. 
2011 y. 2012  yil 

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 



1.000 1.034 1.067 1.089 1.074 1.041 1.024 1.009 

 

 

2014 yil 1 yanvar holatiga 

1995 

yilgacha  

(1995 yil 

ham 

kiradi) 

 

1996 - 

2005 y.y. 

2006- 2011 

y.y. 

2012 y. 2013  yil  
1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.020 1.052 1.073 1.072 1.063 1.037 1.009 

 

 

2015 yil 1 yanvar holatiga 

1995 

yilgacha  

(1995 yil 

ham 

kiradi) 

 

1996 - 

2005 y.y. 

2006- 2012 

y.y. 

2013 y. 2014  yil 
1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.009 1.041 1.062 1.059 1.049 1.033 1.009 

 
 

 

 

2016 yil 1 yanvar holatiga 

1995 

yilgacha  

(1995 yil 

ham 

kiradi) 

 

1996 – 

2005 y.y. 

2006- 2013 

y.y. 
2014 y. 2015  yil  

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.005 1.037 1.058 1.054 1.044 1.038 1.019 

 

2017 yil 1 yanvar holatiga 

1995 

yilgacha  

(1995 yil 

ham 

kiradi) 

 

1996 - 

2005 y.y. 

2006- 2014 

y.y. 

2015 y. 2016  yil  

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.045 1.078 1.100 1.085 1.051 1.051 1.038 

 

2018 yil 1 yanvar holatiga 

1995 

yilgacha  

(1995 yil 

ham 

kiradi) 

 

1996 - 

2005 y.y. 

2006- 2015 

y.y. 
2016 y. 2017  yil  

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 



1.141 1.205 1.243 1.268 1.210 1.097 1.082 1.047 

 

2019  yil 1 yanvar holatiga 

1995 

yilgacha  

(1995 yil 

ham 

kiradi) 

 

1996 - 

2005 y.y. 

2006- 2016 

y.y. 
2017 y. 2018  yil  

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.042 1.100 1.135 1.158 1.214 1.048 1.024 1.014 

 
 

 

2020  yil 1 yanvar holatiga 

1995 

yilgacha  

(1995 yil 

ham 

kiradi) 

 

1996 - 

2005 y.y. 

2006- 2017 

y.y. 
2018 y. 2019  yil  

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.049 1.082 1.104 1.099 1.091 1.077 1.033 

 
 

 

 

 

2021  yil 1 yanvar holatiga 

1995 

yilgacha  

(1995 yil 

ham 

kiradi) 

 

1996 - 

2005 y.y. 

2006- 2018 

y.y. 
2019 y. 2020  yil  

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.000 1.025 1.046 1.045 1.035 1.015 1.007 

 

2022  yil 1 yanvar holatiga 

1995 

yilgacha  

(1995 yil 

ham 

kiradi) 

 

2001 - 

2010  

 y.y. 

2001- 2010 

y.y. 

2011-

2019 

yillar 

 

2020 yil 

 

2021  yil  

1 

chorak 

2 

chorak 

3 

chorak 

4 

chorak 

1.000 1.000 1.000 1.011 1.032 1.028 1.017 1.011 1.006 

 

 

Agar yo‘qolgan axborot-kutubxona resurslari axborot-kutubxona fondi 

hisobiga 1992 yil 1 aprelgacha olingan bo‘lsa, uning nominal qiymati Vazirlar 

Mahkamasining «Asosiy fondlar qiymatini amaldagi narxlar bo‘yicha qayta 

hisoblab chiqish ishlarini tashkil etish to‘g‘risida» 1992 yil 18 iyundagi 293-son 

qaroriga binoan 17,4 marotabagacha ko‘paytiriladi, so‘ngra, asosiy jamg‘armalar 



narxining oshirilishi sababli, 1992 yilgacha olingan nashrlarning narxi 22,9 

baravarga; 1992 yil olinganlari — 13,9 baravarga; 1993 yil I choragi davomida 

olinganlari — 3,4 ga; 1993 yil iyuligacha olingan hamma nashrlarning narxi — 12 

ga; 1993 yil iyulidan 1994 yil yanvarigacha olinganlari — 1,2 ga ko‘paytiriladi. 

So’m-kuponlarga sotib olingan nashrlar qiymati 1000 ga bo‘lish yo‘li bilan 

so‘mlarga aylantiriladi. 

O’zbekiston Respublikasi Madaniyat va sport ishlari vazirligining 2001 yil 10 

aprel 69-sonli Kutubxonalar fondlarini qayta baholash xususida buyrug‘iga binoan  

2000 yilgacha olingan badiiy adabiyotlar 2,4 koeffitsient, 2000 yildan 1,0 

koeffitsienti bilan qayta baholanadi.  

2000 yilgacha olingan bolalar adabiyoti 3,1, 2000 yildan 1,0 koeffitsienti bilan 

baholanadi.  

2000 yilgacha bo‘lgan ma’lumot va texnik adabiyotlar 4,3, 2000 yildan 1,0 

koeffitsienti bo‘yicha qayta baholanadi. 

Vazirlar Mahkamasining «Notariuslarning ijro xatlariga asosan qarzni 

undirish so‘zsiz amalga oshiriladigan hujjatlar ro’yxatini tasdiqlash to‘g‘risida» 

2002 yil 18 yanvardagi 26-son qaroriga muvofiq kutubxonalarning fuqarolar va 

yuridik shaxslar tomonidan qaytarilmagan kitoblar, boshqa bosma asarlar va 

kutubxonalar zaxirasidan olingan boshqa materiallar qiymati qayta baholanib, 

umumiy summaning o‘n baravari miqdorida undiriladi. 

 

 

IZOH: Amortizatsiya (frantsuzcha amortir – zaiflashtirmoq, yumshatish, lotincha 

amortisatio – zaiflashish") buxgalteriya hisobida asosiy vositalar va nomoddiy 

aktivlarning jismoniy yoki ma’naviy eskirganligi sababli ularning qiymatini ishlab 

chiqarish (ish/xizmat) tan narhiga nisbatan qismlarga bo‘lib o‘tkazish jarayonidir; 

Amortizatsiyali ro'yxatdan chiqarish- bu asosiy vositalar qiymatining bir 

qismini ularning eskirishini qoplash uchun ro'yxatdan chiqarish. Bu ishlab 

chiqarish yoki tarqatish xarajatlariga kiritiladi. Tijorat tashkilotlari tomonidan 

belgilangan standartlar va asosiy vositalarning balans qiymati asosida ishlab 

chiqariladi, ular uchun amortizatsiya ajratiladi. 

  

 

Konvertatsiya- Konversiya (lotin. conversio — aylanish, o‘zgarish demakdir) - 

Milliy valyutaning amaldagi kurs boʻyicha boshqa xorijiy valyutalarga erkin va 

cheklanmagan miqdorda almashtirilishi.  

◆ Soʻmning konvertatsiya qilinishi.  

◆ Konvertatsiyaning joriy etilishi xorijiy valyutaning majbi riy usul bilan 

taqsimlanishini kamaytiradi. 
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Xulosa 

 
Mazkur qo‘llanmada Axborot-kutubxona muassasalari hisobida turgan 

axborot-kutubxona resurslarini hisobga olish hujjatlarida qo‘yilgan narxlarni qayta 

baholash, axborot-kutubxona resurslarini nashr qilingan yillari bo‘yicha 

indeksatsiya qilingan holda axborot-kutubxona resurslarining nominal qiymatini 

(sotib olishdagi, hisobga olish hujjatlaridagi narxi) qayta hisob-kitob qilish yo‘li 

bilan amalga oshirish to‘g'risida ma'lumotlar berilgan hamda mazkur ma'lumotlar 

kutubxonachilarning malaka, tajriba va ko‘nikmasini yanada oshirishga xizmat 

qiladi.   
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